INDICAÇÃO Nº 82/2025

ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE CANALETA PARA ESCOAMENTO DE ÁGUAS NA RUA

NOÉ SOARES CASSIANO, CONJUNTO HABITACIONAL HERMAN HENSCHEL, EM

FRENTE À CASA Nº 55.

REQTES: VEREADOR VALTER BERNARDINO DA FONSECA E DEMAIS VEREADORES

ABAIXO ASSINADOS

REQDO: PREFEITO ARILDO OSMAR DE MORO

Na forma regimental, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

que analise, a possibilidade de construir canaleta para escoamento de águas na Rua Noé

Soares Cassiano, no Conjunto Habitacional Herman Henschel, em frente à residência nº 55.

JUSTIFICATIVA:

No referido trecho da via pública, tem-se observado o acúmulo constante de

água, formando poças que permanecem por um tempo considerável após as chuvas e

atividades cotidianas, como a limpeza de residências e das ruas com o uso do caminhão-

pipa da Prefeitura (conforme demonstrado nas imagens anexas). A ausência de um

sistema adequado de escoamento tem causado transtornos à população, além de

contribuir para o desgaste do asfalto e favorecer a proliferação de mosquitos, como o

Aedes aegypti.

A construção da canaleta nesse ponto é uma medida simples e de baixo

custo, mas que trará grande benefício à população, contribuindo para a manutenção da via

e a salubridade pública.

Pelo presente e na forma regimental, solicitamos de Vossa Excelência as

providencias necessárias.

Plenário “Vereador João Batista Vidotti”, 30 de maio de 2025.

Valter Bernardino da Fonseca
Vereador

Alan Laurentino da Silva
Vereador

Claudio de Freitas Santos
Vereador

Gilson Casimiro da Silva
Vereador

Isabela C. de Oliveira Migotto
Vereadora

João Antonio Popp
Vereador

João Paulo Benedito
Vereador

Juliete Marcelina Moro Falcão
Vereadora

Sandro Rogério Dias
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  S
A

N
D

R
O

 R
O

G
É

R
IO

 D
IA

S
, C

LA
U

D
IO

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 S
A

N
T

O
S

, I
S

A
B

E
LA

 C
A

R
O

LI
N

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

IG
O

T
T

O
, J

U
LI

E
T

E
 M

A
R

C
E

LI
N

A
 M

O
R

O
 F

A
LC

Ã
O

, J
O

Ã
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
O

P
P

 ,
A

LA
N

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
D

A
 S

IL
V

A
, V

A
LT

E
R

 B
E

R
N

A
R

D
IN

O
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

, G
IL

S
O

N
 C

A
S

IM
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 J
O

Ã
O

 P
A

U
LO

 B
E

N
E

D
IT

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

E
F

-9
87

6-
F

F
B

7-
8E

A
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

B
E

F
-9

87
6-

F
F

B
7-

8E
A

B

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  S
A

N
D

R
O

 R
O

G
É

R
IO

 D
IA

S
, C

LA
U

D
IO

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 S
A

N
T

O
S

, I
S

A
B

E
LA

 C
A

R
O

LI
N

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

IG
O

T
T

O
, J

U
LI

E
T

E
 M

A
R

C
E

LI
N

A
 M

O
R

O
 F

A
LC

Ã
O

, J
O

Ã
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
O

P
P

 ,
A

LA
N

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
D

A
 S

IL
V

A
, V

A
LT

E
R

 B
E

R
N

A
R

D
IN

O
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

, G
IL

S
O

N
 C

A
S

IM
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 J
O

Ã
O

 P
A

U
LO

 B
E

N
E

D
IT

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

E
F

-9
87

6-
F

F
B

7-
8E

A
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

B
E

F
-9

87
6-

F
F

B
7-

8E
A

B

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  S
A

N
D

R
O

 R
O

G
É

R
IO

 D
IA

S
, C

LA
U

D
IO

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 S
A

N
T

O
S

, I
S

A
B

E
LA

 C
A

R
O

LI
N

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

IG
O

T
T

O
, J

U
LI

E
T

E
 M

A
R

C
E

LI
N

A
 M

O
R

O
 F

A
LC

Ã
O

, J
O

Ã
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
O

P
P

 ,
A

LA
N

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
D

A
 S

IL
V

A
, V

A
LT

E
R

 B
E

R
N

A
R

D
IN

O
 D

A
 F

O
N

S
E

C
A

, G
IL

S
O

N
 C

A
S

IM
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 J
O

Ã
O

 P
A

U
LO

 B
E

N
E

D
IT

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

E
F

-9
87

6-
F

F
B

7-
8E

A
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

B
E

F
-9

87
6-

F
F

B
7-

8E
A

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4BEF-9876-FFB7-8EAB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SANDRO ROGÉRIO DIAS (CPF 103.XXX.XXX-06) em 03/06/2025 12:37:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDIO DE FREITAS SANTOS (CPF 110.XXX.XXX-46) em 03/06/2025 15:15:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ISABELA CAROLINE DE OLIVEIRA MIGOTTO (CPF 439.XXX.XXX-09) em 03/06/2025 16:18:15

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIETE MARCELINA MORO FALCÃO (CPF 308.XXX.XXX-47) em 03/06/2025 16:46:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO ANTONIO POPP (CPF 103.XXX.XXX-40) em 03/06/2025 16:57:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALAN LAURENTINO DA SILVA (CPF 340.XXX.XXX-33) em 03/06/2025 17:02:06 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VALTER BERNARDINO DA FONSECA (CPF 314.XXX.XXX-97) em 03/06/2025 17:12:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GILSON CASIMIRO DA SILVA (CPF 351.XXX.XXX-44) em 03/06/2025 18:39:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO PAULO BENEDITO (CPF 088.XXX.XXX-67) em 03/06/2025 19:11:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracruzalia.1doc.com.br/verificacao/4BEF-9876-FFB7-8EAB

https://camaracruzalia.1doc.com.br/verificacao/4BEF-9876-FFB7-8EAB